
دکتر رنجبر در شورای دانشگاه آزاد  استان خراسان رضوی: همکاری سبز با چین می‌تواند بخش مهمی از ناترازی‌ها را حل کند

سوغاتی برایمان
پنل خورشیدی بیاورید

3 13 8

8

دانشکده‌ها برای حل مسئله  
به هسته‌های علمی مسلح شوند

با جوانان کارها دشوار نیست
از قهرمانی مقتدرانۀ والیبالی‌ها تا طلاباران المپیادی‌های نجوم، پیام نسل نو روشن است

۲

هرچه بالا رفت
پایین آمد
الّ پرچمت

در سالروز آغاز امامت
حضرت حجت )عج(، پرچم ایران
در تجمّع میلیونی مسجد جمکران 
به اهتزاز درآمد

زنده‌شدن یاد برجام به خاطر فعال‌شدن مکانیسم ماشه، مرا یاد خاطره‌ای 
انداخت که از قضا بی‌مناسبت به سفر پزشکیان به چین نیست. 10سال 
پیش تقریباً همین ایام، درباره موضوعی قرار گفت‌وگویی داشتم با مرحوم 
محمد ابوالحسنی، خالق »دیرین‌دیرین« و تهیه‌کننده »تهران 1500« و کلی 
. اول چـــون یـــادش کـــردم، جا دارد از تـــوان و نبوغی که در اقتصاد  کار دیگـــر
فرهنگ داشت حسابی تعریف کنم. مرد دانایی بود. زیاد کار می‌کرد. ایده‌اش 
نمی‌خشکید. توان مذاکره داشت. ایران را دوست داشت و همیشه در حال 
کار جدید بود و حتی همان وقتی که داشت کار جدید می‌کرد، به ذهنش 
فکر‌های جدیدتر خطور می‌کرد. همکاری نزدیکی که با او در ماه‌های آخر 

حیاتش داشتم، بسیار آموزنده بود و دریغ. 
برگردیم به 10 سال پیش. روز‌های پس از برجام بود و این‌طرف و آن‌طرف تهران 
را که نگاه می‌کردی بیلبورد و تبلیغات بود درباره همایش‌های مختلف در 
دوران پسابرجام. یکی از این همایش‌ها - اگر اسمش را درست به یاد بیاورم - 
»فرصت‌ها و ظرفیت‌های انیمیشن در دوران پسابرجام« بود و خب به قاعده 
بسیاری از همایش‌ها سخنرانانی داشت از بروبچه‌های انیمیشن. مرحوم 
ابوالحسنی هم یکی از سخنرانان بود. از من خواست به محل آن همایش 

بروم و بعدش در کافه‌ای جایی به گفت‌وگو بنشینیم. 
برخی از تهیه‌کنندگان و فعالان انیمیشن بر اثر جوّ روانی ایجاد شده 
یاپردازانه و با آسیب‌شناســـی  پیرامـــون برجـــام در آن مقطـــع، خیلی رؤ
... دربـــاره آینده حرف می‌زدنـــد. نوبت به مرحوم  پیشـــینه انیمیشـــن و
یب  ابوالحسنی که رسید با نفی گزاره‌های طرح شده توسط دیگران، قر
بـــه مضمـــون گفت مـــن که نمی‌دانم وضعیت برجـــام در ادامه چگونه 
گر قرار اســـت باعث شـــود همه نگاه‌ها به ســـمت غرب  می‌شـــود ولی ا
باشد و ما فرصت شرق را از دست بدهیم، وضعیت خوبی نخواهد بود.
یـــف کـــرد و گفـــت که  ابوالحســـنی حتـــی از دوران قبـــل از برجـــام تعر
خیلی‌ها مشکل جغرافیایی دارند و نمی‌دانند ظرفیت یک میلیاردی 
چین و کشور به آن وسعت و چندهزار سینما یعنی چه! ؟ و توضیح 
گـــر در اختیار ما قرار  پا تازه ا مـــی‌داد کـــه کل ظرفیـــت ســـینما‌های ارو
بگیـــرد، کســـری از میزانـــی که ما در چین می‌توانیم در اختیار داشـــته 

باشیم هم نیست.
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در شرایطی که بحران آب و مدیریت ضعیف متولیان آب، شرایط کشور را 
کمی سخت‌تر کرده، بخش کشاورزی به خاطر مصرف بالا به عنوان متهم 
ردیف اول این بحران معرفی می‌شود. در حالی که این موضوع اختصاص 
به ایران ندارد و در اکثر کشـــور‌ها بیشـــترین مصرف برای کشـــاورزی است. 
اهتمام برای سرمایه‌گذاری در بخش کشاورزی جهت ترویج فناوری‌های 
جدید آبیاری، نهادینه‌کردن الگوی کشت مناسب و توزیع جمعیت در کل 
پهنه سرزمین به جای حاشیه شهر‌ها می‌تواند نسخه‌ای نجات‌بخش برای 
تاب‌آوری اجتماعی و اقلیمی در کشور باشد. با تداوم خشکسالی و بحرانی 
شدن شرایط آب در کشور و مدیریت ضعیف در تولید و توزیع آب، انگشت 
اتهام به سمت بخشی که بیشترین سهم در مصرف آب را دارد نشانه رفته 
است. کشاورزی بخش جدی مصرف آب را به خود اختصاص داده و طبق 
برآورد‌ها بین 70 تا 90 درصد آب شیرین را مصرف می‌کند و البته میزان مصرف 
بین دو وزارتخانه جهاد کشاورزی و نیرو مورد مناقشه است. با این حال باید 
توجه داشت بخش کشاورزی به خاطر اقتضای خاص آن که سیراب کردن 
زمین برای تولید غذاست، مصرف بالایی را به خود اختصاص داده است. 
طبق آمار بانک جهانی، 70 درصد آب در جهان برای تولید غذا یعنی 
ی اســـتفاده می‌شـــود. البته ایـــن آمار در کشـــور‌های مختلف  کشـــاورز
متفاوت اســـت. برای کشـــور‌های بـــا درآمد بالا، این میـــزان 44 درصد، 
برای کشور‌های با درآمد متوسط، حدود 77 درصد و برای کشور‌های با 
درآمد پایین 90 درصد است. طبق آمار فائو برای هر نفر روزانه بین 2000 
ی است  تا 5000 لیتر آب جهت تولید غذا که شـــامل عملیات کشـــاورز
مورد نیاز اســـت. برخی کشـــور‌ها مثل چین در فاصله ســـال‌های 1964 
ی را تا 50 درصد کاهش داده‌اند. در  تا 2020، میزان مصرف آب کشـــاورز
ی به 80 درصد  کستان در همین بازه، میزان آب مصرفی برای کشاورز پا

کاهش یافته است.
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برجام، چین
ین« ین‌دیر و »دیر

کشاورزی؛ متهم یا مدعی؟! 
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درحالی‌که نزاع‌های منطقه‌ای
و فرامنطقه‌ای به نقطۀ وجودی رسیده است
چطور می‌توان از جمعی مانند شانگهای
استفادۀ حداکثری کرد
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فال همایونِ 
موسیقی

جزئیاتی از کنسرت شجریان در میدان آزادی

روایت حماسۀ قاسم در سامرا

دفاع از خانهٔ پدری
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